
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 05 de julho de 2023 29

05 Alberto Hipocrates 
Epaminondas de 
Mello

001.437-0 C 2023 02/05 a 31/05/2023 
(30 dias)

06 Antonia Janaina 
Souza de França

247.698-3 C 2023 15/05 a 29/05/2023 
(15 dias) 

07 Giuliana Ferreira 
de Lemos

153.629-0 B 2023 02/05 a 16/05/2023 
(15 dias)

08 Francisca Vieira 
de Lima

148.422-2 C 2023 02/05 a 31/05/2023 
(30 dias)

09 Marcia Zuila 
Almeida e Silva

050.682-6 C 2023 02/05 a 31/05/2023 
(30 dias)

10 Maria Lucia da 
Silva Barros

004.467-9 C 2023 02/05 a 31/05/2023 
(30 dias)

11 Monique Oliveira 
D´avila

245.605-2 B 2023 26/04 a 25/05/2023 
(30 dias)

12 Rosaine Ferreira 
Gomes

260.442-6 A 2023 02/05 a 31/05/2023 
(30 dias)

13 Vitoria Souto 
Farias

264.420-7 A 2023 11/05 a 20/05/2023 
(10 dias)

II - TRANSFERIR para uma outra oportunidade por imperiosa necessidade 
de serviço, as férias de servidores desta Secretaria, abaixo relacionados.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA EXERCÍCIO QUANT. DIAS
MAIO

01 Ana Paula Monteiro Petillo 263.988-2 B 2023 30 dias
02 Aureangela do 

Nascimento Silva
224.567-1 C 2023 30 dias

03 Eliana Paixão de Souza 050.581-1 E 2023 30 dias
04 Giuliana Ferreira de 

Lemos
153.629-0 B 2023 15 dias

05 João Eduardo Rodrigues 
do Nascimento

249.212-1 C 2023 30 dias

06 Karla Marques da Silva 256.478-5 C 2023 30 dias
07 Lindaney Alves Grijo 050.503-0 C 2023 30 dias
08 Pauleni Viana Ramos 256.479-3 A 2023 30 dias
09 Victor Hugo Pascarelli 

Oliveira
262.517-2 B 2023 30 dias

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEAS, em Manaus, 04 de julho de 2023.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#140480#29#143292/>

Protocolo 140480
<#E.G.B#140494#29#143306>

PORTARIA Nº 307/2023-GRH/GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.498, de 15 de junho de 2021 que regulamenta e 
o que dispõe sobre os procedimentos e critérios da concessão da Gratificação 
de Atividade Técnico Administrativas, prevista na Lei nº 3.301 de 08 de 
outubro de 2008, dos servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes 
de cargos de provimento em comissão; e ainda, a nomeação constante no 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.992, de 25/05/2023.

RESOLVE
ATRIBUIR, a GATA a servidora do Poder Executivo Estadual, ocupante de 
cargo de provimento em comissão, conforme abaixo:

Nome Cargo Simb. Nível A contar de
Fabio Ramos de Souza Assessor II AD-2 13 01/06/2023

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
em Manaus, 02 de junho de 2023.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#140494#29#143306/>

Protocolo 140494
<#E.G.B#140577#29#143390>

PORTARIA Nº 405/2023 - GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Passagens e Diárias a seguir: Nome e Cargo: Cybelle 
Marilia Wilkens da Costa Novo/Subgerente; Liane Araújo de Figueiredo/
Tec. de Enfermagem -TEN-P.S.N.M.-A; Maria de Lourdes Alves Rufo/
Assistente Técnico PNM.ANM-I; Destino e Período: Maués/AM 30/07/2023 
a 04/08/2023; Objetivo: Realizar visita de apoio técnico ao Município de 

Maués, visando garantir a qualificação da gestão do programa Bolsa Familia, 
cadastro único e SUAS condicionalidades.

Manaus, 05 de julho de 2023

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#140577#29#143390/>

Protocolo 140577
<#E.G.B#140578#29#143391>

EXTRATO Nº 097/2023-SEAS
Espécie: Termo de Fomento nº 010/2023-FEAS. Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, CNPJ nº 01.742.414/0001-59, através 
do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS, CNPJ nº 
01.079.142/0001-59, e a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE O PEQUENO 
NAZARENO, CNPJ 00.371.537/0008-34. Objeto: O presente Termo 
de Fomento tem por objeto a transferência de recursos provenientes de 
Edital de Chamamento Público nº 001/2023-SEAS, para contratação de 
serviços de pessoas físicas e compras de materiais de consumo para 
o desenvolvimento das atividades em prestar serviço especializado de 
proteção social especial de alta complexidade, na modalidade casa lar em 
caráter excepcional e temporário para até 10 crianças e ou/ adolescentes, 
que se encontram em situação de rua, órfãos, abandonados ou afastados 
da família por determinação judicial, com ênfase no restabelecimento dos 
vínculos familiares e comunitários, favorecendo o desenvolvimento pessoal 
e social, objetivando retorno familiar, inserção em família substituta, ou 
ainda, preparação para a vida adulta, tendo em vista o resgate da cidadania 
e a conquista da autonomia; UO: 31701; PT: 08.244.3235.2040.0001; 
FR: 1.501.1600.0000.0000; ND: 33504301; NE: 2023NE0000149; 
Valor do Termo: 420.000,00; Vigência: 12 (doze), contados de 
26/06/2023 a 26/06/2024; Processo Administrativo: 01.01.031101.001
389/2023-53-SIGED/SEAS; Fundamento do Ato: Lei 13.019/2014, Lei 
8.666/1993, Lei 14.133/2021 Resolução nº 12/2012-TCE/AM e Instrução 
Normativa nº 008/2004-CGE.

Manaus, 4 de julho de 2023.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#140578#29#143391/>

Protocolo 140578
<#E.G.B#140582#29#143395>

PORTARIA Nº 406/2023 - GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Passagens e Diárias a seguir: Nome e Cargo: Milane 
Lima Reis/ PROFESSOR PF20.LPL-IV; Destino e Período: Urucará/
AM 10/07/2023 a 13/07/2023; Objetivo: Participação e orientação na 
Conferência Municipal de Assistência Social no Município de Urucará, 
atendendo a solicitação e cumprindo a Resoluçaõ CNAS nº90.21/12/2022

Manaus, 05 de julho de 2023

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#140582#29#143395/>

Protocolo 140582
<#E.G.B#140603#29#143416>

PORTARIA Nº 407/2023 - GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Diárias a seguir: Nome e Cargo: Laudenise Batista de 
Oliveira/Colaborador (a); Maria Lenise Trindade da Silva/Gerente; Nixon 
Ricardo Cardoso da Fonseca/Gerente; Azenilce Keley Pereira da Silva/
Assessor II; Destino e Período: Presidente Figueiredo/AM 26/07/2023 
a 27/07/2023; Objetivo: Participação na 14ª Conferência Municipal de 
Assistência Social do município de Presidente Figueiredo.

Manaus, 05 de julho de 2023

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#140603#29#143416/>

Protocolo 140603

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
-  SEMA

<#E.G.B#140472#29#143284>

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA PEDIDOS DE 
ESCLARECIMENTOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2023
O Governo do Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente - SEMA, no uso de suas atribuições legais, comunica 
aos interessados que realizará a Prorrogação do Prazo para Pedidos de 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 05 de julho de 202330

Esclarecimentos, constante no item. 15.2 do Edital de Chamamento Público 
nº 002/2023 - SEMA, publicado no dia 05 de junho de 2023, devendo os 
pedidos de esclarecimentos serem encaminhados até o dia 19 de agosto 
de 2023.
O Edital completo poderá ser obtido nos seguintes locais: Prédio da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, situado na Avenida Mário 
Ypiranga, nº 3280, Parque Dez de Novembro, Manaus/AM, CEP 69050-030, 
no horário de 08h00 às 17h00, em dias úteis; no site (http://meioamiente.
am.gov.br/); ou no e-mail: gabinete@sema.am.gov.br.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, 
em Manaus, 5 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#140472#30#143284/>

Protocolo 140472
<#E.G.B#140481#30#143293>

RESENHA N. º 053/2023 - SECOMP/SEMA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme o Decreto n. º 40.691, de 16 de maio de 2019, 
AUTORIZA o deslocamento, conforme especificado: Nome e Cargo: Marco 
Antonio Carneiro, Colaborador. SCDP:527609. Período:11/07/2023 
a 27/07/2023. Destino: Manaus/Apuí/Manaus. Objetivo: Participar 
da Operação Tamoiotatá/2023, em sua 6ª fase, no município de Apuí/
Am. Referência processo: 01.01.030101.003756/2023-90-SIGED. 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, em Manaus, 5 de julho 
de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#140481#30#143293/>

Protocolo 140481
<#E.G.B#140482#30#143294>

DECLARAÇÃO DE BENS 2023
NOME: ALÍCIA BARBOSA RODRIGUES
CARGO: ASSESSOR II - AD 2
BENS: NADA A DECLARAR

NOME: FELIPE GARCIA SAID
CARGO: ASSESSOR III - AD 3
BENS: NADA A DECLARAR

Os servidores acima declaram não possuir qualquer outro bem que não o 
enumerado neste formulário e original presente na pasta funcional. Res-
ponsabilizam-se pela autenticidade da declaração aqui prestada.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#140482#30#143294/>

Protocolo 140482
<#E.G.B#140514#30#143326>

RESENHA N. º 054/2023 - SECOMP/SEMA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme o Decreto n. º 40.691, de 16 de maio de 2019, 
AUTORIZA o deslocamento e pagamento de diárias, conforme especificado: 
Nomes e Cargos: Angelica Maria Moura Burga, Servidora. SCDP: 527417. 
João Laborda Moura, Servidor. SCDP: 527419. Lorena Maciel Araújo, 
Servidora. SCDP: 527420. Período: 10/07/2023 a 15/07/2023. Destino: 
Manaus/Fortaleza/Manaus. Objetivo: Participar do curso “COMPLETO 
SOBRE A NOVA LEI GERAL DE LICITAÇÕES PÚBLICAS - 14.133/2021”, 
ministrado pela esafiescola - A Escola do Servidor Público, em Fortaleza, nos 
dias 11 a 14 de julho de 2023. Referência processo: 01.01.030101.00372
1/2023-51-SIGED; 01.01.030101.003746/2023-55 -SIGED; 01.01.030101.0
03747/2023-08-SIGED. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, em 
Manaus, 5 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#140514#30#143326/>

Protocolo 140514
<#E.G.B#140474#30#143286>

ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 024/2023. Processo n.º: 
01.01.030101.000438/2023-78. Data: 18/05/2023. Partes: Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente - SEMA e a empresa Manaus Ambiental S/A, 
denominada Águas de Manaus. Objeto: O Contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de abastecimento de água potável e utilização de 
rede de esgoto para a Unidade Consumidora Parque Estadual Sumaúma, 
situada na Avenida Bacuri, s/n, Cidade Nova, CEP 69095-110, Manaus/
AM, vinculada a esta Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, pelo 

prazo de 60 (sessenta) meses, conforme especificações do Projeto Básico, 
que faz parte integrante do Contrato independentemente de transcrição. 
Valor: O valor mensal estimado do presente Contrato é de R$ 1.367,86 (mil 
trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos), acumulando 
o valor total estimado para 60 (sessenta) meses em R$ 82.071,60 (oitenta 
e dois mil, setenta e um reais e sessenta centavos). Vigência: O valor da 
vigência do presente Contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a partir 
de sua assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 30101; 
Programa de Trabalho: 18.122.0001.2087.0001; Fonte de Recurso: 
1.704.1450.0000.0000; Natureza da Despesa: 33903944; Evento: 
400091; Modalidade: 2-Estimativo, referente à Nota de Empenho Nº: 
2023NE0000225, no valor de R$ 2.735,72 (dois mil, setecentos e trinta e 
cinco reais e setenta e dois centavos), emitida em 12/05/2023.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, 
em Manaus, 5 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#140474#30#143286/>

Protocolo 140474
<#E.G.B#140516#30#143328>

ESPÉCIE:1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 002/2022. Processo 
n.°: 01.01.030701.000031/2023-81 - SEMA. Data: 29/06/2023. Partes: 
Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA, como concedente, a Fundação 
de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM - FAEPI, 
como proponente, e a Universidade Federal do Amazonas - UFAM, como 
interveniente. Objeto: O presente 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 
nº 002/2022 tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses do 
prazo de vigência do referido Convênio, para dar continuidade ao “Projeto 
Produção e Pesquisa do Banco de Sementes da SEMA para o Restauro 
no Amazonas.”. Valor: Será mantido o valor original previsto no Termo de 
Convênio de origem. Vigência: O presente Termo Aditivo prorrogará o prazo 
de vigência do Termo de Convênio nº 002/2022 por mais 12 (doze) meses. 
Ratificação: Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do 
Convênio original que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as 
disposições deste Termo Aditivo.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, 
em Manaus, 5 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#140516#30#143328/>

Protocolo 140516
<#E.G.B#140518#30#143330>

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 001/2022. Processo 
n.°: 01.01.030701.000032/2023-26 - SEMA. Data: 29/06/2023. Partes: 
Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA, como concedente, a Fundação 
de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM - FAEPI, 
como proponente, e a Universidade Federal do Amazonas - UFAM, como 
interveniente. Objeto: O presente 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 
nº 001/2022 tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses do 
prazo de vigência do referido Convênio, para dar continuidade ao “Projeto 
de Apoio Tecnológico para a Concessão de Florestas Públicas no Estado 
do Amazonas”. Valor: Será mantido o valor original previsto no Termo de 
Convênio de origem. Vigência: O presente Termo Aditivo prorrogará o prazo 
de vigência do Termo de Convênio nº 001/2022 por mais 12 (doze) meses. 
Ratificação: Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do 
Convênio original que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as 
disposições deste Termo Aditivo.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, 
em Manaus, 5 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#140518#30#143330/>

Protocolo 140518
<#E.G.B#140522#30#143334>

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 003/2022. Processo 
n.°: 01.01.030701.000022/2023-90 - SEMA. Data: 29/06/2023. Partes: 
Fundo Estadual de Meio Ambiente - FEMA, como concedente, a Fundação 
de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM - FAEPI, 
como proponente, e a Universidade Federal do Amazonas - UFAM, como 
interveniente. Objeto: O presente 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 
nº 003/2022 tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses do 
prazo de vigência do referido Convênio, para dar continuidade ao “Projeto 
Consolidação da Cadeia de Valor dos Produtos de Base Florestal do 
Município de Maués Visando a Interiorização da Economia do Estado do 
Amazonas”. Valor: Será mantido o valor original previsto no Termo de 
Convênio de origem. Vigência: O presente Termo Aditivo prorrogará o prazo 
de vigência do Termo de Convênio nº 003/2022 por mais 12 (doze) meses. 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


